Importante destacar que a pesquisa foi realizado com base nos valores constantes na Convenção Coletiva do Sindicato dos
Trabalhadores nas Empresas de Terceirização em Geral e Prestação de Serviços do Estado de Brasília/DF 2022 (SEI nº 0062816).

8.3.  Segue abaixo planilha com os valores estimados da contratação, perfazendo um total de R$ 200.092,80 (duzentos mil,
noventa e dois reais e oitenta centavos).

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS - POSTOS

Grupo Item Posto
Local de 

prestação do 
serviço

Quant.
 Valor médio 

unitário estimado 
(R$)

Valor médio mensal 
total estimado (R$)

Valor total médio 
anual estimado (R$)

1

[...]

Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, localizado na Esplanada dos Ministérios, Blocos “E” , "A" ,  no Complexo 
do Setor Policial, Brasília – DF e SEPN 507 Norte, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

neste instrumento e seus anexos: 

a) Proposta de preços: 

b) PREÇO MENSAL DA PROPOSTA R$: 307.408,99 (trezentos e sete mil e quatrocentos e oito reais e 

noventa e nove centavos) 

c) PREÇO GLOBAL PARA 12 MESES DA PROPOSTA R$: 3.688.907,88 (três milhões, seiscentos e oitenta 

e oito mil e novecentos e sete reais e oitenta e oito centavos) 

d) O prazo de eficácia desta proposta é de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. 

e) Nos preços cotados estão inclusos todas as despesas, de qualquer natureza, como mão-de-obra, impostos, 

frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos

[...]

R$                                    11.830,37  

Total Global P/ 30 Meses (Serviços de Copeira, Garçom e 
Fornecimento de Materiais, Equipamentos e 

Utensílios) 
 R$                                  354.910,96  

Valor Global da proposta: R$ 354.910,96 (trezentos e cinquenta e quatro 

mil, novecentos e dez reais e noventa e seis reais). 

Referência CCT/2022 - MTE: DF000015/2022 - SINDISERVICOS/DF, CNPJ n. 

00.530.626/0001-00 

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados a 

partir da data de abertura da Licitação. 

SOUZA E SANTOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, CNPJ 08.972.386/0001-05

[...]

todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou 

indiretamente.

São Luis - MA, 28  de junho de 2022

GRUPO 02 (COPEIRAGEM):

R$              156.493,53 VALOR MENSAL: (Cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta e três centavos)

R$           1.877.922,36 VALOR GLOBAL: (Um milhão, oitocentos e setenta e sete mil, novecentos e vinte e dois reais e trinta e seis centavos)

Valor proposto 

por empregado

Qtde de 

empregado 

por posto

Valor proposto 

por posto

Qtde de 

postos

Valor total do 

serviço

(B) (C) (D) = (B x C) (E) (F) = (D x E)

I Encarregado R$ 6.623,93 1 R$ 6.623,93 1 6.623,93 1

[...]

061 – 99811719 – 3340-7177 – contato@segtrack.com.brSAUS Setor de Autarquias Sul Quadra 04 
Bloco ANúmero 30 Sala 320, Edifício Victória Office Tower, Brasília-DF, CEP 70.070-938, 

3.1 Pela prestação dos serviços cobraremos, mensalmente, a importância de: 

R$ 7713,28 (sete mil setecentos e treze reais e vinte e oito centavos) 

VIDE PLANILHA DE CUSTO / RESUMO 

3.3 O preço proposto contempla todas as despesas necessárias à plena execução do 

serviço, tais como de pessoal, de administração e todos os encargos (obrigações 

sociais, impostos, taxas etc.) incidentes sobre o serviço.